46 Responderi etiam potest, t' contraria procedere, q' de magno preiudicio ageretur, quia tunc ignorantia non probaretur iuramento, secus vero si de modico preiudicio agatur, quia tunc ignorantia iuramento affectentis probatur secundum A. b. in d. c. quod. clam. num. 3. & ibi Felin. num. 5. & col. fin. versi. item dicunt, de presumptione Deci. in d. c. 2. col. fin. versi. & hoc intelligitur.

telligi: ut de constitutio vbi etiam dicit post Aret. hoc maxime procedere, vt euitetur poena; Sed in casu nostro, non quidem modicum, sed nullum fuit illatum prauidicium ex retardatione consignacionis in diem sequentem, & agitur de euitanda poena, in qua fiscus prætendit causam lucratuam, vt no. in tit. C. de p. fis. deb. præfer. lib. x. ergo admitti debet probatio ignorantia per iuramentum, cōcurrentibus maxime præsumptionibus & coniecuris, de quibus supra, vt concludit etiam Fel. in d. c. quod sidam. col. s. ver. 2. nisi iuramentum iuuaret aliqua præsumptione, facit qd dicit Abb. in c. a. nobis. nu. 10. de sen. excom. quod ex coniecuris præsumit ignorantia, vel scientia, & in dubio recurrit ad iuramentum delinqentis, Alba confi. 9. nume. 36. & 43.

Quinto præsupposito citra veritatis præuidicium, q intra tps in proclamatibus statutum habuisset de eis scientia, adhuc in attentari pōt. q per lapsum termini non dicatur contumax & morosus p̄cipue ad incurram penam, quia non appetat fuisse p̄ fisca, seu eū cuius intererat accusata contumacia faltē in genere om̄i 47 niū non consignantiū, t̄ que accusatio contumacie requirabat ad faciendū q ipse inquisitus, & alii non consignantes, efficerent p̄sumaces & morosi. Bar. in Inter. accusatorē. nu. 8. ff. de pub. iud. & ibi lmo. col. 2. ver. itē adde. Saly. in l. absentē. nu. 10. C. de accus. late Iaf. in l. properandum. s. & si quidem. colum. 2. nume. 7. C. de iudi.

Nec obstat v̄f, q hic procedatur per inquisitionē, 48 t̄ qui inquisitor succedit loco accusatoris, Bal. in l. obseruare s. proficienci. col. 4. ver. 5. quer. ff. de offi. pro. cons. & lega. ideoque eius naturam sequitur. l. si eum. s. qui iniuriarum, & ibi gl. ff. si quis cui. Cagno. in repe. l. vnicē. nu. 99. ff. si quis iusdi. nō obtem. Boe. decif. 250. nume. 1. 2. late Hipp. confi. 50. nu. 8. & leg. vbi etiam di-

49 cit. t̄ q omnes exceptiones, que possunt opponi t̄ accusantem, possumus etiam opponi t̄ iudicē in quirētem. Nec videtur obstat Affli. decif. 2. quia non militat in casu nostro, inq. dicit, decif. fuit, esse accusandam penam, & in hac patria hoc iure vitimur, scilicet ad incurrandam penam esse accusandam contumaciā: sed demus etiam accusata fuisse contumaciā vel eius accusationē non requiri in casu nostro, adhuc p̄sumax. seu morosus dici non pōt, attenta p̄signatione die immediate sequenti facta, ita expressē dicit doctissimus Purp. in l. vinum. nume. 10. ff. si cert. peta. vbi post glo.

50 Bald. R. Roma. Alexan. & Iaf. per eum relatos, ait, t̄ p̄ la p̄a die a lege, siue ad hominem adēta, quis statim non incurrit moram, sed debet expectari adhuc modicum tempus, & ratio est, quia veniendo intra modicum tēpus, quasi pro eo habetur, ac si die statuta venisset, pulchra glo. t. in fin. in l. & si post tres. ff. si quis cauit. Nam vt supra diximus, mora modici temporis non consideratur. Alex. in l. 4. s. prætor ait. in fin. ff. de re iudica gl. in l. Pomponius. S. ratum. ff. de procura. & dicit Angel.

51 in confi. 312. nume. 2. t̄ quod vbi dilatio damnum nō infert de sui natura, non dicitur morosus qui differt. l. si in lege. s. colonus. versicul. quod si in pacis. ff. loca. cum alijs pluribus concordan. adductis per Alber. in l. si merces. s. vis maior. ff. loca. vbi dicit, quod in mora modici temporis non est periculum. l. si debitor. ff. de iudi. & dicit Bald. in l. ea que. colum. fina. in princip. C. quomodo & quando iud. per nota. in l. s. fina. ff. si 52 quis iusdic. non obtemp. t̄ equum non esse, quod quis propter momentum temporis perdat ius suum irreparabile, quoniam esse non videtur, quod parum durat, glo. in titu. Episcopum vel Abbat. s. quinetiam. Nam equiparantur parum & nihil. Insti. ad leg. Falcid. in princip. capit. licet cauſas. s. cumque de proba. Hippo. singul. 276. plura ad hoc cumulat Iaf. in l. edita. nume. 13. & sequen. C. de edend. & confi. 139. colum. final.

versicul. non obstat. volumi. 4. & latissime Hippoli. in l. si. nume. 13. cum pluribus sequen. ff. de iurisdi. om. iud. Rip. respons. 8. nume. 3. lib. 1. quod relinquitur arbitrio iudicis, secundum Bartol. & communiter docto. in l. si insulan. ff. de verb. oblig. Alexan. in l. s. item si ita. colum. 2. in princ. nume. 2. & 3. ff. vt in posse. lega. t̄ quod arbitrium debet tamen esse regulatum a iure, & secundum subiectam materiam, Angel. d. confi. 312.

53 nume. 4. Iaf. in l. & si post tres. num. 6. ff. si quis cau. late Bar. in exraug. ad reprimendum, in ve r̄scul. videtur, & Iaf. exponit dictiōnem illico, id est infra triduum. l. fin. C. de iudi. & pariter dictiōnem incontinenti. l. fin. C. de errore aduoq. Bal. confi. 250. nume. 7. volumi. ergo ad id tempus faltem regulati debet arbitrium iudicis, ut in simili dicit Maran. de ordine iudicio. in sexta parte, in nono membro, numero quarto. Sed in casu nostro non quidem triduum intercessit a lapsu secundi diei, in proclamate ultimo adiecti usque ad consignacionem factam, sed nec etiam nouem aut decem horarum spaciū habita ratione a die ultima Iunij usque in horam prime Kalendārū Iulij imo si tempus noctis, que tunc est horarum octo, vel circa, in qua omnia silent, dinumeratur, vix viii, aut duarum horarum spaciū intercessisse dici potest, quo sit, vt nemo, nisi animi iudicio careat futurus sit, qui professionem grani illico, & incontinenti factam non existimat validam, & veluti intra tempora factam, t̄ ad quod faciunt notata per Barto. in l. quererebatur. de testamēt. milii. & in l. si plures. ff. de iniur. Alexan. in l. si quis cum. s. si suo. colum. 1. ff. de vulga. & pupil. & in confi. ultimo. col. fina. volu. 3. Fely. in c. 3. col. 3. de constitutu.

54 Sexto accedat, t̄ quod & si mora fuisset commissa, attamen potuit purgari, maxime re integra, etiam si in proclamatibus dictum fuisset, & quod post lapsum tempus non audiantur, doctrina est Innocen. in dicto capitul. final. versicul. item hæc habent locum, qui matrimonio. accusa. pos. quem ibi referi & sequitur Præpo. colum. 3. Ange. post Bald. in l. si quis instituitur. s. 1. colum. secunda. versicul. & ideo male dicit Bart. ff. de hæ redib. insti. & conuenit quod dicit Bald. in titul. de mil. vas. qui contu. est colum. secunda. versicul. idem 56 ait, t̄ quod contumax in respondendo positionibus, potest purgare moram, si aduersarius non sit in probando grauatus, & in d. l. diutius. colum. 1. in fin. quod contumacia purgatur, quando sit comparatio re integra; ad stipulatur text. in l. hoc edicto. & quod ex eo inferit Angel. ff. de public. & v. & tiga. vbi habetur, quod ad poenam cuitandam mora purgari potest ante sententiam, sequitur Iaf. in dicta. l. si infulam. numero i. in fin. ff. de verborum obligatione. facit tex. se cundum communem intellectum in dicta. l. & si post tres. ff. si quis cau. Bartol. in d. l. si infulam. colum. tercia. & ibi Iaf. nume. 17. & Rip. numero quarto. Iaf. confi. nono. incipien. Reuerende domine. numero primo, secundu. 57 do, & tertio. volumine primo. concludentes, t̄ regulam, que habet, quod vbi est dies & poena, non admittitur purgatio mora, locum habere in poenis conventionalibus, non autem in poenis, que ex prætoris officio proficiuntur; & ita expresse dicit Bald. in l. sancimus. in princip. C. de fideiusto. vbi responderet ad l. magnam. C. de contrahend. & committitca. stipula. & dicit idem Bald. in l. si pacto quo poenam. colum. tercia. versicul. secundo quarto. C. de pactis. quod quando mora ratione comparisonis committitur, vt puta, quia aliquis citatus comparere sub poena ad certum diem, & non comparuit, tunc mora infra modicum tempus potest purgari non obstante quod sit dies & poena; quia prætor semper aequitatem præoccupat habere debet, dicta. l. quod si Ephesi. ff. de eo quod 58 cert. loc. t̄ & de æquitate admittitur purgatio mora.

L Lū seruum.

Senatus Pedemont.

1. si seruum. §. sequitur. ff. de verborum obligat one. Bartol. in dicta. l. si insulam in quata oppoitione. & videtur facere text. in d. l. diuus ff. de integr. restitu. vbi dicit, subueniendum ei esse ex aequitate, qui confessum comparuit, & text. in Liliud. ff. de peric. & com. rei vend. vbi mora modici temporis obesse non solet, maxime re integra, & text. in l. mancipiorum. ff de 59 opt. lega. t vbi praeterto termino a iudice statuto admissit purgatio mora, si res est integra, etiam si praecesserit comminatio, latissime Hippo. singul. 283. Bald. in l. diffamari. colum. secunda. C. de ingen. & manumis. & conuenient allegata per glos. in clemen. saxe. in verbo, non obstant. in fin. de verborum significatione faciunt allegata per Felyn. in capitulo. licet causam. numero 15. de probatio. & in dicto capitulo secundo, numero nono. de constituta, quæ maxime procedunt in casu nostro, in quo est satisfactum menti proclamatum, atuenta configuratione statim facta, & ratione propter quam fuerunt facta proclamatata, quæ vnicus est potest, scilicet, vt ciret Illustrissimus dominus Gubernator quantitatatem granorum in cuitate existentium, quam quadrum ipsius inquisiti sciuit, ita concludit Felyn. & alij supra allegati, & Par. consilio centesimoprimo numero centesimouigesimono. volumine primo. vbi dicit, t quod cessare debet effectus proclamationis quoad eos, in quibus cefat causa.

Nec contra pugnat, quod ex aduerso dicitur non constare de consignatione facta die sequenti, & non esse credendum attestacionibus Illustriss. Domin. M. Antonii Bobbae gubernatoris, nec aliorum, veluti parentibus debitum solemnitatis a iure requisitis; quia si attestacionibus proclamatum fides est adhibenda, patiter est danda istis, ut serueretur equalitas. l. fina. & ibi glo. C. de fruct. & lit. expen. & præmissis cestantibus dici potest, quod ex quo dominus Matthæus Coconatus ex auctoritate Ducali fuit deputatus ad consignationem granorum recipiendam, quod eius apoc. siue attestacioni creditur, argument. nota. per Bartol. in l. quædam. §. nummularios. in fin. ff. de ed. nd. & no. 61 r. in l. C. de apoc. publ. libro decimo. Præterea, t etiæ quod essent scripturae penitus priuatae adhuc dicuntur fidem facere, quia fiscus eas approbat, & confirmavit contra illas non opponendo, licet fuerit decreta copia cum termino opponendi, imo eas acceptauit, & produxit, ac reproduxit, ex quibus resultat confessio contentorum in eis. l. cum præc. C. de liberali causa. l. cum ostendimus. §. fina. ff. de fideiust. tuto. Cardina. in clementina prima. numero secundo. de procurato. Ias. in l. quæ dotis. nu. 90. & seq. ff. solu. matrim. Cra. consi. j. nu. 11.

Nec obstat clausula in parte & passibus; quia cum vnicum & indiuisibile capitulum contineat, non valet nec releuat Ias. in l. admonendi. numero centesimouigesimono. ff. de iureiuram maxime stante contradictione ipsius inquisiti, Felyn. & Deci. late in capitulo cum venerabilis. nume. vigesimotertio de exceptio. post Bald. communiter approbatum in l. alia. C. de ijs quibus. vt indig. ex quibus omnibus resultat probata consignatio gratiorum.

Nec etiam aduersari videtur, quod prima facie obicitur, purgationi moræ locum non esse, quando datum est tempus ad purgandum moram. l. fancimus. C. de fideiust. l. scire. §. consequens. ff. de excusa. tuto.

62 Sed in casu nostro secunda t proclamatata, afferuntur facta ad purgandum moram primorum proclamatatum, stante clausula, de qua in ultimis proclamatibus, videbilest (dechia) ando, che quelle persone, che non hanno consignato, consignando detto grano, come di sopra, non si piglierà pena alcuna,) quia primo negatur maiorem propositionem esse simpliciter & indistincte ve-

63 r m, t cum iura in contrarium allegata loquuntur in termino statuto a lege ad purgandum moram, ideo nimis um si non admittitur purgatio morte, quia lex quantum cunque, dura est feruan. al. prospexit ff. qui, & a quibus. fecus autem si talis terminus est affinitus ab homine, etiam comminatio, ita in specie respondet Ba. d. in l. si quis institutus. §. sed si bonorum. in fin. ff. de herc. institu. quem sequitur Ruin. collatio septuagēmo quarto. colum. tercia. versiculo quinto. volumine quinto. Præpo. in dicto capitulo fina. colum. pem. uit. versific. sed ad illum. §. consequens, qui matrim. accusa. pos. post innocen. ibi; quem lequitur Felyn. in dicto capitulo licet causam. numero decimo seprimo, & faciunt dicta per eundem Felyn. in dicto capitulo secundo numero nono. versiculo intel. 64 lig. de constitutio. t vbi facit differentiam inter terminum a iudice statutum, aut a lege, quod praesertim procedit in Principe, cum quo mitius agitur argumentum. l. l. C. si quis Impera. maledixe. Nam si etiam expresse in proclamatibus dictum fuisset, quod lapsus termino non audirentur consignantes, attamen adhuc re integra, non obstante comminatione admittetur purgatio moræ. dicta. l. diuus. & dicta. l. mancipium, cum alij supra allegatis, ergo multomagis debet admitti, vbi non est posita comminatio, sed in causa nostro inquisitus sponte consignauit re integra, id est ante aliquam visitationem granorum inchoatam, vt ex dictis attestacionibus appareret, in nulloque factum est deterius his filii; ergo admittenda est more purgatio, his accedit Bartol. in l. semel mora. ff. solu. 65 to matrimoni. t vbi mora tollitur per oblationem sequentem; addatur, quia, ut supradictum est, nulla dici potest commissa mora. Purpura. in dicta. l. vim. immo si qua mora commissa dici potest, ponit purgari per consignationem factam, ante visitationem dictorum granorum, & hoc liquido appetat ex verbis ipitorum proclamatum, videlicet, (Delle quali pene passato il detto termine, & fatta la debita inquisitione contra quelli, che non haueranno, o manco fedelmente consignato, se ne fara executione, &c. que verba, cum copulatiue posita legantur respectu alterius subiecti, hoc est executionis, dictarum poenarum 66 stant copulatiue, t ita quod triusque qualitatibus concursu ad incurrandam poenam requiratur, videlicet lapsus termini, item quod ante visitationem non fuerit facta fidei consignatio, secundum Bartolum in l. si qui ducenta. §. viri. m. colum. na penultima. ff. de rebus dubiis. per text. in l. si heredi plures. ff. de cond. institu. quem sequitur in similibus terminis. Soci. consilio trigesimali tertio, columna secunda. volumine tertio. addens quod in materia odiosa exorbitanti, siue poenali dictio, & stat copulatiue, ad quod faciunt nota. per Ias. in l. prima. col. l. & 2. ff. de iusti. & iure.

Non etiam obstat quod mora sit geminata, ideo purgari non potest, cum in casu nostro dictio non possit geminata mora; quia non constat inquisitum tempore primorum proclamatum habuisse aliquod granum, & dictio, citra, posita in eius responsionibus ei non nocet, secundum Bartol. in l. Celsus. nu. 23. ff. de vlsca. item prædicta conclusio non procedit in casu nostro, d. c. f. qui matri. accu. pos. vbi plures interuenerunt denunciations, & tamen auditur accusator veniens re integra; præterea vt dictum est, dici non potest in ultimo proclamate mora commissa, attenta consignatio ne incontinenti facta.

Non repugnat dictum Rippæ in tract. de peste, §. al. allegati, quia non valet argumentum a delicto in comitendo, ad delictum in omittendo, vt §. dictum fuit in quarto fundamento, quibus Addo Alexan. in lira. si pulatus. col. 3. ff. de verb. obli. & eundem R. p. in c. cepe. nu. 72. de restitu. spol.

Septimo